
DETERMINA n. 129 del  07/02/2024
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA  ARREDI  E  AUSILI  PER  LE  CURE  DOMICILIARI  -  ADI 
MEDIANTE ADESIONE AGLI ESITI DI GARA ESPLETATA DALL'ASST DI BRESCIA

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: RIGHI SILVIA
  

Determina n. 129 del 07/02/2024 
Fascicolo 11/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 227/2024

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

VISTA  la  D.G.R.  N.XII/715  del  24/07/2023  ad  oggetto:  “Determinazioni  in  ordine  
all’attuazione della DGR XII/430 del 12/06/2023 recante PNRR, Piano nazionale di ripresa  
e resilienza – Missione 6 Salute componente 1 Investimento 1.2 Casa come primo luogo  
di cura e telemedicina Sub-investimento 1.2.1  - Assistenza Domiciliare - relativamente 
all’incremento del numero di prese in carico in cure domiciliari di persone over 65 anni 
secondo i target definiti dal DM 23 Gennaio 2023 attraverso la stipula di contratti di scopo 
a valere sulle risorse di PNRR ripartite dal medesimo decreto nel quadro della cornice 
regolatoria – codice CUP di progetto E89G21000020006;

PREMESSO che:
- con D.G.R. N. XII/717 del 24/07/2023 sono stati ripartiti alle A.S.S.T. i fondi assegnati alla 
Regione Lombardia destinati all’acquisto di beni e servizi necessari all’erogazione diretta 
di Cure domiciliari - ADI;
- con nota prot. G1.2023.0012092 del 30/03/2023, nell’ambito della Stanziamento definito 
per il 2023, sono state stato assegnate alla A.S.S.T. di Mantova risorse per un importo pari 
ad € 364.433,00; 

PRESO atto  che  per  l’organizzazione  delle  attività  destinate  all’erogazione  delle  cure 
domiciliari risulta necessario procedere all’acquisizione, come da richieste conservate in 
atti,  di  arredi  ed  ausili  occorrenti  all’allestimento  delle  varie  sedi  territoriali  preposte 
all’Assistenza Domiciliare Integrata; 

PRESO atto altresì che risulta necessario provvedere all’acquisto di sedute operative e 
sedute fisse per rispondere alle necessità di sostituzione di sedute dichiarate fuori uso e/o 
non conformi e di completamento richiesti da varie Strutture dell’A.S.ST.;

CONSIDERATO che:
- ai sensi dell’art. 1 comma 449 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 
7 comma 1 del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella L. 6 luglio 2012, n. 
94, “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui all’art. 26 della L. 23 dicembre 1999,  
n. 488 e successive modificazioni e dell’art. 58 della L. 23 dicembre 2000, n. 388, gli Enti  
del Servizio Sanitario nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni  

Determina n. 129 del 07/02/2024 
Fascicolo 11/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 227/2024

copia informatica per consultazione



stipulate  dalle  Centrali  regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non  siano  operative  
convenzioni regionali o convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA”;
-  solo in via residuale rispetto alle procedure centralizzate, le Aziende sanitarie regionali 
possono  procedere  attraverso  forme  di  acquisizione  aggregata,  tramite  le  unioni  di  
acquisto il cui perimetro è determinato dalla DGR Lombardia n. X/7600 del 20/12/2016;
- le determinazioni regionali in ordine alla gestione del Servizio Socio sanitario per l'anno 
2024 adottate con DGR n. XII/1827 del 31/01/2024 e le normative in essa richiamate in 
quanto  vigenti  in  quanto  specificamente pertinenti  alla  funzione  di  programmazione 
acquisto e controllo delle risorse strumentali necessarie al funzionamento del sistema; 

DATO ATTO che i prodotti di cui trattasi non sono oggetto di contratti/convenzioni stipulate 
da ARIA (Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) e/o da Consip SpA, né già 
oggetto di programmazione da parte del medesimo soggetto aggregatore;

VERIFICATO che:
- l’ASST Spedali Civili di Brescia, con Determinazione Dirigenziale n. 1713 del 06/11/2020, 
in seguito  procedura aperta accelerata finalizzata alla stipula di un  Accordo Quadro, ha 
approvato l’elenco dei soggetti idonei alla fornitura di arredi e complementi vari;
- i prodotti  oggetto del predetto accordo quadro risultano idonei alle esigenze aziendali 
sopra rappresentate, in particolare quelli di cui al lotto di gara n. 6, aggiudicato alla ditta 
Favero Health Projects Spa di Montebelluna (TV);
- l’art. 3 del Disciplinare di gara prevede la possibilità di estendere i quantitativi aggiudicati 
fino  ad  un  ammontare  massimo del  300% del  valore  di  gara  di  ciascun  Lotto  per  le 
Aziende Sanitarie indicate nell’articolo stesso, tra cui risulta ricompresa questa A.S.S.T.;

CONSIDERATO che  con  nota  in  data  01/02/2024  la  Ditta  interpellata  ha  espresso la 
propria disponibilità all’estensione degli esiti della gara espletata dalla A.S.S.T. di Brescia a 
favore di questa Azienda; 

RITENUTO quindi di procedere  all’affidamento della fornitura di arredi ed ausili a favore 
della Ditta Favero Health Projects Spa di Montebelluna (TV);

DATO ATTO che:
- il dettaglio dei prezzi dei prodotti offerti risulta specificato nel prospetto di aggiudicazione,  
che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato);
- il costo complessivo della fornitura pari ad € 18.520,06 Iva 22% inclusa (€ 15.180,38 Iva 
esclusa) viene contabilizzato sui conti patrimoniali nn. 30204000, 30206030 e 30208095 
del Bilancio di previsione dell’anno 2024 come di seguito meglio specificato:

- quanto ad €   1.803,28 Iva inclusa sul conto n. 30204000

Determina n. 129 del 07/02/2024 
Fascicolo 11/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 227/2024

copia informatica per consultazione



- quanto ad € 15.397,84 Iva inclusa sul conto n. 30206030
- quanto ad €   1.318,94 Iva inclusa sul conto n. 30208095;

DATO ATTO che la fornitura sarà finanziata, come di seguito indicato:
-  quanto ad € 3.074,64 Iva inclusa mediante fondi PNRR, Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 6 Salute componente 1 Investimento 1.2 Casa come primo luogo di  
cura e telemedicina Sub-investimento 1.2.1  - Assistenza Domiciliare-  ripartiti da Regione 
Lombardia con D.G.R. N. XII/717 del 24/07/2023;
-  quanto ad € 1.803,28 Iva inclusa mediante Fondi derivanti da donazione di denaro da 
testamento  olografo  della  Sig.ra  B.A.M.  (Decreto  Direttore  Generale  n.  1009  del 
21/09/2023);
-  quanto ad € 8.650,04 Iva inclusa  mediante Fondi da Regione Lombardia  con DGR N. 
XII/376  del  29/05/2023  recante  “Determinazioni  in  ordine  agli  investimenti  in  ambito 
sanitario per l’esercizio finanziario 2023”;
- quanto ad € 4.992,10 Iva inclusa con l'utilizzo del "Fondo accantonamento L. 189/2012  
art. 2 c 1. (l. Balduzzi)" di cui al conto patrimoniale 51105002;

RITENUTO  di  autorizzare  la  stipula  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  18  del  D.Lgs.  n. 
36/2023;

RITENUTO di nominare,  ai sensi di quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. N. 36/2023, 
dopo averne preventivamente verificato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto 
di interessi, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Laura Mizzulinich, Assistente 
Tecnico  Struttura  Tecnico  Patrimoniale,  cui  viene  demandato  il  compito  di  effettuare 
verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte 
le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura 
di cui trattasi;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 
di cui all'art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è individuato nel Dr. Giacomo Giatti, Responsabile 
Struttura  Semplice  Appalti  lavori  servizi  tecnici  e  beni  mobili  patrimoniali  afferente 
allaStruttura Complessa Gestione Acquisti;

TENUTO  CONTO che il  responsabile  del  procedimento  RIGHI  SILVIA attesta  la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

Determina n. 129 del 07/02/2024 
Fascicolo 11/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 227/2024

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. di aderire agli esiti della procedura di gara aperta finalizzata alla conclusione di un 
accordo quadro per l’acquisizione di apparecchiature ed arredi per l’allestimento 
degenze “Scala 4” espletata dall’ASST Spedali Civili di Brescia per la fornitura di 
arredi  ed ausili  di  cui  al  Lotto  n.  6  di  gara assegnato alla  Ditta  Favero Health 
Projects Spa di Montebelluna (TV) per una spesa complessiva pari ad € 18.520,06 
Iva 22% inclusa;

2. di dare atto che:
-  il  dettaglio  dei  prezzi  dei  prodotti  offerti  risulta  specificato  nel  prospetto  di  
aggiudicazione, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato);
-  il  costo  complessivo  della  fornitura  pari  ad  €  18.520,06  Iva  22%  inclusa (€ 
15.180,38 Iva esclusa)  viene contabilizzato sui  conti  patrimoniali  nn.  30204000, 
30206030 e 30208095 del Bilancio di previsione dell’anno 2024, come di seguito 
meglio specificato:
- quanto ad €    1.803,28 Iva inclusa sul conto n. 30204000
- quanto ad €  15.397,84 Iva inclusa sul conto n. 30206030
- quanto ad €    1.318,94 Iva inclusa sul conto n. 30208095;

3. di dare atto altresì che la fornitura sarà finanziata, come di seguito indicato:
-  quanto  ad  €  3.074,64  Iva  inclusa  mediante  fondi  PNRR,  Piano  nazionale  di 
ripresa e resilienza – Missione 6 Salute componente 1 Investimento 1.2 Casa come 
primo  luogo  di  cura  e  telemedicina  Sub-investimento  1.2.1   -  Assistenza 
Domiciliare-  ripartiti da Regione Lombardia con D.G.R. N. XII/717 del 24/07/2023;
-  quanto  ad  €  1.803,28  Iva  inclusa  mediante  Fondi  derivanti  da  donazione  di 
denaro da testamento olografo della Sig.ra B.A.M. (Decreto Direttore Generale n. 
1009 del 21/09/2023);

-  quanto ad € 8.650,04 Iva inclusa  mediante Fondi  da Regione Lombardia  con 
DGR N. XII/376 del 29/05/2023 recante “Determinazioni in ordine agli investimenti 
in ambito sanitario per l’esercizio finanziario 2023”;
- quanto ad € 4.992,10 Iva inclusa con l'utilizzo del  "Fondo accantonamento L.  
189/2012 art. 2 c 1. (l. Balduzzi)" di cui al conto patrimoniale 51105002;

Determina n. 129 del 07/02/2024 
Fascicolo 11/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 227/2024

copia informatica per consultazione



4. di autorizzare la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023;

5. di nominare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. N. 36/2023, dopo 
averne  preventivamente  verificato  l’assenza  di  ragioni  di  incompatibilità  e  di 
conflitto di interessi, quale Direttore dell’Esecuzione del contratto derivante dalla 
predetta  adesione,  Laura  Mizzulinich,  Assistente  Tecnico  Struttura  Tecnico 
Patrimoniale, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa 
la puntuale osservanza da parte delle Ditte aggiudicatarie di tutte le prescrizioni, 
disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui 
trattasi;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 129 del 07/02/2024 
Fascicolo 11/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 227/2024

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


